manutenção do SESCINC que deverá ser mantido ativo devido às referidas exigências regulatórias da ANAC em
relação ao Aeroporto da Pampulha, bem como previsão do reequilíbrio contratual correspondente ao impacto
da equação econômico-financeira do Contrato no montante em VPL de R$ 17.048.413,09 (dezessete milhões,
quarenta e oito mil, quatrocentos e treze reais e nove centavos) na data-base fevereiro de 2022.
(...)
1. Histórico do PLEITO

1.a) Fundamentos de Fato do Pleito
Em fevereiro de 2022, a Concessionária e o Estado de Minas Gerais celebraram o Contrato de Concessão nº
0001/2022 para a Exploração, Ampliação e Manutenção da Infraestrutura Aeroportuária da Pampulha (SBBH).

[...]

FCM (117508679) , atualizando a planilha com a proposta de reequilíbrio parcial correspondente a 60% do valor total do
desequilíbrio. A proposta contempla a aplicação combinada de desconto na outorga variável e aumentos tarifários escalonados, com
VPL Total Desequilíbrio de R$ 14.540.488,94 (quatorze milhões, quinhentos e quarenta mil quatrocentos e oitenta e oito reais e
noventa e quatro centavos):

a) Em atendimento ao ofício, a Concessionária informa sobre o Cenário 2, com reequilíbrio de 60% do VPL total
de desequilíbrio e reajuste de tarifa em setembro de 2025.
b) Apresenta uma tabela com os dados: Data-base fevereiro/2022, Período Desequilíbrio fev/2022-fev/2052, VPL

[...]

responsabilidade, conforme matriz de riscos, é atribuída ao Poder Concedente.

A proposta de recomposição por meio da alteração dos tetos tarifários combinada com desconto na Outorga
Variável, contempla o reequilíbrio de 100% do Valor Presente Líquido (VPL) do impacto econômico, estimado em R$ 14.541.000,00
(quatorze milhões quinhentos e quarenta e um mil reais) (data-base fevereiro/2022), por meio de quatro reajustes tarifários anuais
de 5,60%, a serem aplicados em fevereiro de 2026, 2027, 2028 e 2029, combinados com desconto de 50% na Outorga Variável a partir
de 2026. Os incrementos serão aplicados em 4 (quatro) vezes, nas seguintes datas:

[...]

CONSIDERANDO a análise técnica complementar realizada pela Companhia de Desenvolvimento de Minas Gerais
(CODEMGE) na Nota Técnica nº 30/2025, que validou a metodologia do Fluxo de Caixa Marginal (FCM) apresentado pela
Concessionária e apurou um Valor Presente Líquido (VPL) total de desequilíbrio de R$ 14.540.488,94 (quatorze milhões, quinhentos
e quarenta mil quatrocentos e oitenta e oito reais e noventa e quatro centavos) (data-base fevereiro/2022);

CONSIDERANDO a proposta de solução regulatória apresentada e validada na NT nº 30/2025, de adoção do
reequilíbrio com base no horizonte integral da concessão, por ser a alternativa que, ao diluir os custos no longo prazo, promove a